

Folk. den 11 April 1848 429
Till 172.

Maxime Venerandum Confistorium

Intilldets visitations acterne för
norra districtet, warda i vederbörlig
ordning till maxime venerandi
Confistorii uplyfta granskningens
färd, torde det vara nödigt, att
i förväg fåtta maxime venerandi
Confistorii Uppmärksamhet på
några punkter, hvilka synas be-
höfva sin handläggning.

1^{mo} Har Pastor i Arvidsjaur Hr. Gu-
stav Engelmark, förebragt sin
väcklande hälpa, såsom grund
för sin anhållan, att på Pastoral
värden öfverflyttad på sin nu
varande adjunct C. J. Tjellström

2^{do} Skolmästaren och Curam Pa-
storis gerens i Strjeplog Hr. Ant.
Lindahl, läser ike hafva em-
derwit några skolbarn, eller
haft några fri elever i sin
skola. Han är förfrikt på litet
hemma i härfjäder, att
han ike mågta undervisa

efter den dialect, som talas i Strje-
plag.

3^{te} Hvarken i Strjeplag eller York-
moetz finnas för närvarande
Scholkhus. - Scholkhusen i Strje-
plag hafva en längre tid blif-
vit lemnade utan efterseelse,
och följande förfallit. För några
år sedan hafva de blifvit förfäl-
de af Scholmästaren Ulrik Sun-
delin, för en ringa summa
af honom själf inlåste, och
sedan styckades förskingrade.

Om detta skett med eller utan
Confessoris vetenskap, är mig
obekant. Utå Yorkmoetz fin-
nes för närvarande hvarken
Scholkhus eller Scholbord, från
Droftbådet affskilde. En gam-
mall Handling, hvilken likväl
icke innehåller annat än
ett fyra instrument, omräk-
nar det gemensamma Droft-
och Scholobådet, men utan
tekn till skillnad mellan äg-
na. Här skulle således ett
daga skifte vara af nöden.
4^{te} Men den stora kostnad, som
nödvändigt måste åtföljas des-
sa Scholkhus byggnader, synes
mig kunna bättre anses

das på det fätt, som missionens
 Sällskapet nu användes sina
 medel, till Lappbarrens in-
 accordande uti större Byar,
 hyarett ett större antal Barn
 kunna på längre eller kort-
 tare tid förfamles under en
 Skicklig Catechets ledning.
 Skolmästaren i Arjeplog har
 väl öfkat Syn i Scholans, där
 gånheter; men jag skulle för
 min del inte vilja tilltyoga
 en sådan Syn, emen uttröt
 blifvit, i hvad mån Scholans
 i Lappmarken, ja orgenise-
 rad, som i Arjeplog, Jokkmokk
 och Gällivare mött vara till
 ändamål. Herr Westerlund, som
 för det närvarande är Schol-
 mästare i ~~Jokkmokk~~ Gälle-
 vare, har med allt till be-
 dande inte kunnat förmå
 någon Andra förmågen Lapp,
 att underhålla sina Barn
 vid Scholan dertädes, utem
 de fri Elever, som underhålls
 på Kronans bekostnad. Frå-
 gan blir alltså, om någon
 kan tvingas att kosthålla

fina Barn i Scholan, och kunnad detta
 Öfring kan hafva för verkare på
 folkets öfvertygelse? Ut i Finland
 och Lappland hos Christendomen blifvit
 Inväsendena påtröad icke genom
 öfvertygelsen, men, utan genom
 den Mäktiges Maktord. Men
 ett sådant förhållande torde länge
 den hafva varit lybrå, enas Chris-
 tendomen i själva verket icke kan
 påtröas någon Munniska. Men
 om Lögarna icke kunna trivas,
 ett antaga Christendomen,
 ja tyckas de medel, vilken en
 Annan, till förenämnde Sagorho-
 lör underhåll, böra ja Annan,
 ett Religion underkänningens blis
 ett moraliskt behof, både för de
 runde och för dem, som skola lä-
 ras. Om Mönstern Scholarna icke
 kunna kunnit ja långt, ett Christen-
 domens blifvit ett moraliskt
 behof ibland Lögarna, ja ligger
 fel i icke i Organisationens, hvilken
 efter den oöfveraktet, som jag kan-
 nat inhämta, tyckes vara den
 mest ändamåls enliga för Lögarna
 och Scholan i dunnis, om kunnat
 tillvaro m. v. Confessorerna blif-
 vit undermåttad, som vedas kunnit
 det förtroende bland Lögarna
 att de själva börjat påskalla
 fina Barn derstades; — och man

ne ikke en sådan Organisation muligens
 kunna tillväga bringas i fulla utveckling.
 Organisationen företrode framför Kongen
 Scholarna besträ, syenteligen deruti,
 att härvidt har intreda för Sjelfva
 Saken. Och sådant har jag funnit
 vara förhållandet i Sjöbo Lagers-
 kens Missionary Scholor.

5^{te} Ställningen i Guteskasjärnvi
 synes bringa betänkligenas
 Daffers sinfäst icke blifvit befräm-
 dande i ett nytt stadskap, samt
 hvilket upprättas Skriftligen
 följande förhållande. Mot Kongen
 har församlingen ansett befräm-
 de Plagenshal, hvilket har
 intäntes af följande utdrag
 af Visitationen, uten i Witten
 år den 6^{te} martii 1848.

- Mem. 6. " Några af församlingens
 " medlemmar anmärkte, att
 " Daffers sinfäst, vid ett till-
 "fälle, då husförhör skolat
 " hållas i Paratshusarna för-
 " leden sammare, icke funnit
 " hålla Skrifttetal för tillfälles
 " Komma Aldersregne Communica-
 " tes; hvarom Daffers sinfäst
 " gennämte, att detta afbratt
 " i Skrifttalet, förorsakats af
 " Konungens hastigt påkommer

" Jukosom. Klagandene trode
 " sig derimot hafva förmärkt
 " att Mr Pastors vid detta tillfäl-
 " le varit öfverlättad. - Enligt
 " vid nämnde tillfälle, nämna en
 " de. Personer hade sett Pastorn
 " under Själva förrättningen, d. s.
 " ha öppnat Kyrkorn, som blif-
 " rit framfört för Communionen
 " under nästning, kverfles Pastorn
 " blifvit oförmägen, att fortätta
 " förrättningen. - Råttatlas Kun-
 " de för mycket mindre inläte
 " sig, några vidare under
 " förkning bönor, som klaga
 " under korta anförande, ifall
 " det skulle eja ground, tycke
 " gifva tillräcklig anledning
 " till saga under förkning, kver-
 " emat Pastors hinfstedts egen
 " anfäkt, för vist den skulle
 " eja giltiga mål, tycke gifva
 " m. V. Confessorum anledning
 " att förse Herr Pastorn med
 " en kraftfullare medhjelpare
 " i Embetet!

6^{to} Genom Pastors hinfstedts infi-
 " mationes: Confessoris, hafva
 " 180 Pfr Hanso, blifvit an-

vände till andra ändamål, än
som aff det var med utpensionering
af no stycken kyrkplånar hos Nylens
gård, hvorigenom undertecknad
som inrederat 13 stycken Dattings
Luggors Bann af Gubbkas järbe
konfounding till Huinis By, fin-
ner sig bebragen i den förhågan-
ning, att 1824/5 ord anslag för
desa Bann skulle vara inre-
derade hos Dattos Dintstedt.

Yttre Breff för kyrkplånar ABC bänkes,
Nylens, Från bänkes, huthers mindre
Catecher samt Pfalmbänkes öfver-
palagades Allmänt i Dattos samt
hulle daggmesker. Desa no-
vändigas Bänkes anskaffande,
sydes vara högt angeläget, så
framt ike Medlemmarna, redan
inrederade i Dattos, skulle bli
na Allmänt i daggmesker, och
undertecknad kan ike hafva sig
bekant, hvilken af desa Bänkes
måtte trokas i nya; Vti daggmes-
ker ejas fyrtio, finnas endast ett
vitt antal Nya Testamenten af Tyll
fråniska öfverjättningen, samt
Svebelii förklaring, eller des ja Kallai
de gamla Catecherer på kyrkplå-
n vilken både till Språk och innehåll

egen obetygadt förtrode framför
 den Räkenskapa öfverfättningen. Herr
 Ratos vrettelund har gjort mig
 utmärkt sam på det förseende
 som vittils varit brukligt, för hån-
 ge intet vitt pris varit bestämmt
 för kargad Räknes, att olika
 priser blifvit bestämde att olika
 lokkar, att ingen reparering
 blifvit vederbörlig afföras.
 I anledning hvaraf emellanhand
 vägas till max. ven. Conspitorii kyrkliga
 försöring kungäls det förslag, ett quitta
 på alla kargad Räknes, vilka
 pådarefter lagga till kargad sam
 må vederbörlig Prestskaps afför-
 drag, samt Reparering öfver alla
 andra året förfälda eller gratis
 utdelade Räknes till Conspitorium
 infändas, på det att m. v. Conspito-
 rium må hafva kungäls, och
 Både Räkneslag, och de influtae
 medley vatta användas.

Parafuante des Ro de suantie
 1444. L. L. L. Stadice
 f. f. krigitator.